rub. C Qu(B sit longa consuetudo. Y el fundamento principal lo deducen ex cap. Ahbate, de

Verb. signific.y donde se le adiciona á una costumbre, para juzgarla insuficiente, que no fué

introducida en contradictorio juicio, ut notat ibi glossa. Y confírmalo con el ejemplo de la

prescripción, donde la protestación es necesaria, L. Sic alia, § 2, ff. Quemadmodum servitus

amittit* Y añade la Glosa : Sic videtur, quod requiratur in consuetudine prcescribenda. Tam-

bién alegan la ley Cum de consuetudine, ff. de Legibus, que ordena, que cuando alguno se

valiere de la costumbre, esté probada en contradictorio juicio. Válense también de la ley 5.,

tit. 2., part. 1., que dice expresamente, que se guarde la costumbre, que se introdujo en

diez 6 en veinte años, si está jurídicamente probada : y las Glosas no se contentan con esto

;

dos juicios quieren, yambos conformes, etprobant, ex 1. 3. C. deEpiscop. aud.

« Esta sentencia referida en ese presupuesto octavo la tienen por falsa grandes Doctores, y la

contraria es común de los Canonistas. Dos Teólogos de los mayores del mundo se van con ellos.

TOM. I. m
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Gabriel Vasquez, loe. citat. cap. 5,nura. 52, donde dice : « Ego quidem existimo, si loquamxir

secundum Jus Canonicum et Civile Imperatorum, consuetudinem posse introduci absque ullo

actu judiciali solo extrajudiciali usu ; nam in Jure Canónico niillus textus est, in quo contra-

rium statuatur : in Civili autem Imperatorio non est lex aliqua, qwdó exigat diias sententias.

Nam in lege, Gum de consuetttdine, ff. de Legibus : solum dicitur, primum explorandum esse

in consuetudine, an contradictorio judicio confirmatasit; non quia hoc existiraetlex in illa

necessarium esse, sed quia magni momenti est consuetudidem confirmatam esse actu aliquo

judiciali. » Y el Padre Francisco Suarez, 27. dict. 1. 7, cap. 11, num. 2. dice, habiendo referido

esa sentencia, la verdad de la contraria, y trae algunos argumentos por ella. Sus palabras son :

«< Hsec vero sententia falsa est, et contraria est communis Canonistarum »

« Et probatur primo, quia actus judicialis non est necessarius ex natura rei ad consuetu-

dinem, nec ex Jure positivo ; ergo non habet uode sit necessarius. Consequentia est clara, quia

omnis conditio vel causa necessaria ad consuetudinem fundari debet in aliquo Jure, alias

gratis et sine fundamento asseritur. Major autem probatur, quia nulla est rationaturalis, qua

illam necessitatem probet. Nam consensus communis populi vel majoris partis ejus, sufficienter

ostendit consensum populi, et usus ipsepublicus per se potest innotescere Principi, ut cen-

seatur tacite consentiré ; ergo non est cur ex natura rei requiratur actus judicialis : positiva

autem Jura, quíe de hac consuetudine rationabili loquuntur, numquam requirunt hanc condi-

tionem, sed solum ut sit prsescripta, inveterata, antiqua et similia, ut patet ex d. cap, ultim.

et ex 1. de quibus, cum similibus. »

« Y á la verdad, si no ha habido contradicción en la costumbre, y sin contradicción no hay

juicio : ¿ cómo ha de prevalecer, precediendo el acto judicial, la costumbre de las Indias, que

dio ocasión á aquesta tan prolija disputa, no habiendo tenido jamas contradicción ? Y con esto,

quién habia de introducir el acto judicial ? Tenia yo en un argumento de Panormitano, una

grande confirmación del m.io, á no temer hacer ésta disputa inmortal. Véase en el P. Suarez

quien quisiere verle, que lo celebra mucho en el núm. 4.

Ni hay por qué nos detengan las alegaciones contrarias
; que en ellas no hay una, que

levante roncha : porque lo que se traia de aquel cap. Abbate, se responde, que allí no se habla

decidiendo. Y lo que puede obstar, es la alegación de la parte, contra quien se decide el caso,

como consta del mismo texto. Notable es otra solución del Padre Suarez. Quiero decirla,

porque evacúa las dificultades del texto y de la Glosa : « Ibi non interponuntur (dice en el

num. 5 del lugar citado) illa verba, ad insinuandum sententiam in contradictorio judicio esse

necessariam ad prsescriptionem ; hoc enim tam clare falsum est, ut non sit verisimile fuisse

allegatum, sed solum ad probandum talem consuetudinem non sufficienter probari ex his

indiciis, quse pars adversa in illius probationem induxerat. ünde Panormitan. ibi, num 13, di-

cit contrarium potius exilio textu colligi. Exemplum autem, quod Glossa adducit ex 1. Siquis

alia^ nihil ad rem príesentem facit ; tum quia ibi non est sermode consuetudine juris, sed de

príescriptione servitutis ; tum etiam, quia non est simile ; ibi enim non explicatur quomodo

acquiratur servitus praescriptione, sed quomodo non amittatur, et dicitur non amitti per non

usum, quando occasio ejus non occurrit, sed fuit mere negativus et non privativus, ut infra,

tractando de privilegiorum amissione, latius explicabimus. Et quia haec occasio utendi ali-

quando non occurrit, nisi prius aliquid operetur, ideo ibi dicitur ; ante hanc occasionem non

amitti servitutem propter solum non usum, quod máxime in servitutibus urbanis contingit, ut

habetnr ex 1. Hcec autem, ff. de Servit urban, prced. Inde ergo nihil colligi potest de neceissitate

contradictionis alterius, prsesertim in judicio. »

« Y á lo que so decia de la ley Cum de consuetudine que cuando uno se vale de la costumbre,

SECCIÓN TERCERA. 891

lo primero que se ha de ver es : An etiam in contradictorio judicio consuetuedo fírmala sit,

hay quien diga, que se ha de leer el texto así : An non contradictorio aliquo judicio consue-

tudo fírmala sil, T á la verdad estuviérale á la costumbre mejor ; porque habiéndose sentenciado

contra ella, cesa ó se interrumpe la presunción de tácito consentimento de la República ó del

Príncipe ; pero no valiéndonos de eso, está la respuesta en la mano
; que tendría la costunabre

más hondas las raices, si en contradictorio juicio se hubiera arraigado, y dispone bien la

ley, que se mire luego en eso ; pero no lo dice porque sea necesaria esa sentencia, para

que la costumbre se haya, sino para que se pruebe haberla. Aquella ley de la Partida

ha dado qué hacer á Doctores de mucha autoridad ; porque claramente dice, que para que

la costumbre prevalezca, ha de tener por sí dos sentencias. Tengo por sin duda, que

allí no pide ese juicio, para que la costumbre introducida no lo sea, ni le toca, en

que sin las sentencias no goce de lo que el Derecho le concede ; porque nada de

esto depende de aquel juicio
;
pero pídele aquella ley repetido, para que ésta costumbre no

se revoque. De ésta parte está el Padre Francisco Suarez en ese cap. 11, ya citado : « Dúo

ergo (dice en el num. 7) in illa lege distinguenda mihi videntur : unum est, quod consuetudo

sít plene introducta, ut suum effectum Juris habeat : alterum est, quod talis consuetudo sit

irrevocabilis ex virtute et ordinatione illius legis. Ad prímum ergo non postulatur dúplex

sententia, et hoc est quod ad nos spectat ; ad secundum autem videtur postulari, et quoad hoc

videtur peculíare illud Jus Ilispanise, quod an sit in usu, et quomodo intelligendum sit, ad nos

nunc non pertinet. Hic autem sensus facile ex verbis legis colligetur, quse sic se habent. « Si

populus decem vel viginli annis aligtdd fecerit, sciente Domino et non contradicente, poterunt

deinde id libere faceré. » Hsec est prima pars, in qua ad Jus consuetudinis nihil aliud postula-

tur. Deinde vero additur : Et talis consuetudo ohservanda in posterum est, si hoc eodem

tempore juxta preedictam consuetudinem lis judicatum fueril. Hjec ergo est altera pars, in

quajam non dicitur, libere posse id fieri, sed omnino observandum id esse ; et ad hoc specia-

liter postulatur illa secunda conditio. »

« Presupuesto décimo. Si es necesario para que la costumbre asentada con los requisitos,

que quedan esparcidos en estos presupuestos, abrogue una ley, que tenga el Príncipe, noticia

de ella ; es también entre los Doctores bastante materia para una grave disputa. El Padre Vas-

quez, ubi supra num. 19, tenazmente defiende, que es necesaria la noticia de la costumbre en

el Príncipe ó Legislador, para que se induzca un tácito consentimiento en la abrogación de la

ley. El P. Francisco Suarez (con quien me conformo) enseña lo contrario. Digamos su sentencia

y su probanza : « Atque bine colligitur (dice, loco citato, cap. 18, numer. 14,) consuetudinem

habentem duas has conditiones, si sit legi contraria, illam abrogare, etiamsi ad notitiam

Principís talis consuetudo non devenerit.

« Nam est eadem ratio, quia supposita lege concedente hanc efíicaciam consuetudini ratio-

nabili et prsescriptse, ex vi illius habetur sufficiens consensus Principís abrogantis illam per

tacitam voluntatem legalem, ut sic dicam, ad quam non est necessaria nova notitia consuetu-

dinis, sicut ad personalem voluntatem : nec nos possumus illam conditionem addere contra

prsedictum Jus. Quia in effectibus juridicis non debent plura postulari quam Jura requirant;

lex autem ponit illas duas conditiones, ut sufficientes ad hunc effectum, et utraque esse potest

sino scientia Principís. De priori est per se notum ;
quia consuetudo non est rationabílis, quia

scitur a Principe ; nam quselibet alia seque sciri potest vel ígnorari, et rationabílis talis poni

debet, ut veré possit talis cognosci. De secundo etiam constat ; quia prsescriptio non requirit

scientiam in eo, contra quem prsescribitur, ut est notum. P.rseterea, ratio humansD legis hoc

quodaramodo postulat ; debet enim esse humanis moribus accommodata, et ideo valde expedit
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ut, quando populus tantopere obstinato animo perseverat in moribus contra legem. Princeps

non insistat, sed desistat ab imponenda talis legis obligatione ; mérito ergo institutum est,

ut, sive sciat sive nesciat Princeps, consuetudo prsescripta legem tollat. Ñeque in hoc occurrit

nova difficultas. »

« Presupuesto once. La costumbre se introduce por actos voluntarios. La razón es, porque

ella en tanto es eficaz, en cuanto tiene por sí el consentimiento común, y éste con los actos se

insinúa ó significa; y si estos no son voluntarios, no dan indicación de consentimiento general.